จึงจ าเป็นที่ผู้อื่นจะยื่นมือเข้ามาจัด เรื่องในยุโรปทุกวันนี้มี
อยู่มีอยู่ว่า แผ่นดินสยามเป็นเจริญไม่ได้ นอกจากผู้อื่นเข้ามาจัด…”137 การสร้างความเจริญของ
ประเทศจึงเป็นทางออกของสถานการณ์นี้ดังค าอธิบายที่ว่า

134 เรื่องเดียวกัน. หน้า 178.
135 วิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) เป็นเหตุการณ์พิพาทระหว่างสยามกับฝรั่งเศสในการอ้างสิทธิ์เหนือดินแดน
แถบแม่น้ าโขง ท าให้ฝรั่งเศสส่งเรือปืนเข้าปิดปากแม่น้ าเจ้าพระยาและจ่อปืนไปยังพระบรมมหาราชวังอยู่หลายวัน
ในเรื่องนี้ ธงชัย วินิจจะกูล อธิบายอย่างน่าสนใจว่า ความพ่ายแพ้จากวิกฤตการณ์ ร .ศ.